
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 5 del  19/01/2023

OGGETTO:  RINUNCIA AL  FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE  4  COMPONENTE  1 
INVESTIMENTO 1.2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA 
PRIMARIA SAN ANTONINO - CUP I51B22000510001.

L’anno  duemilaventitre il  giorno diciannove del mese di  gennaio alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RINUNCIA  AL  FINANZIAMENTO  PNRR  MISSIONE  4  COMPONENTE  1 
INVESTIMENTO 1.2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA 
PRIMARIA SAN ANTONINO - CUP I51B22000510001.

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA DI C.C.:
-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO"

- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025"

DELIBERA DI G.C.:

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE"

PREMESSO CHE:
- Il  Ministero Dell'istruzione, ha Pubblicato  in data 02/12/2021 un Avviso Pubblico con 
prot. n. 48038, con finalità di  aumentare la disponibilità di mense scolastiche, anche per 
facilitare il tempo pieno, rivolto esclusivamente ai comuni per le scuole di primo ciclo e alle  
province per i convitti - Missione 4 – Istruzione e ricerca;

- Il comune di Casalgrande, a seguito dell'avviso ha provveduto ad inviare la candidatura, 
per la Primaria di San Antonino, che attualmente è si dotata di uno spazio adibito a mensa, 
ma che risulta inadeguato alle attuali  esigenze scolastiche provocando così disagi alle 
attività scolastiche;

L'ufficio  tecnico  ha  preveduto  a  predisporre  una  stima  dei  costi  che  ammonta  ad  € 
547.820,00, a cui è stato associato il al CUP I51B22000510001;

- il ministero dell'Istruzione ha richiesto una verifica degli importi da destinare alle somme 
a disposizione, in relazione al chiarimento delle voci di spesa del quadro economico, di cui 
alla nota 5518 del 31.01.2022, e rispetto ai massimali,  portando l'ammontare del quadro 
economico a € 439.630,57.

-  E'  stata pubblicata la graduatoria  dal  Ministero dell'istruzione,  in  cui  si  evince che il  
Comune di Casalgrande è beneficiario del finanziamento per l'intera somma stimata;

- il  Comune di Casalgrande, ha provveduto a sottoscrivere l'Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori, attraverso il portale del Ministero a disposizione 
denominato “Futura”;

VISTO la delibera di giunta n. 165 del 18/10/203 con cui è stato approvato il progetto di  
fattibilità tecnico economica;

CONSIDERATO che  l’importo  del  contributo  concesso  risulta  sottostimato  e  non 
sufficiente per la realizzazione dell’intera opera, amplificato inoltre dai forti aumenti delle 
materie prime, porterebbe il Comune ad attingere dalle proprie casse il costo necessario a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

completare i lavori;

VISTO:

-  Il quesito inoltrato al Ministero dell’Istruzione sulla possibilità  di un adeguamento del 
contributo  e/o  ridimensionamento  del  progetto  e/o  proroga  delle  tempistiche  di 
intervento,

- i chiarimenti del Ministero dell’Istruzione prot. 1250 del 19/01/2023, dove comunica che 
il finanziamento concesso a valere sui fondi PNRR costituisce un limite di spesa per il  
Ministero, che è possibile ridimensionare il progetto, fermo restando il numero di posti 
della mensa e gli studenti beneficiari della stessa, che le tempistiche sono legate a 
milestone  del  PNRR  e,  pertanto,  occorre  attenersi  al  cronoprogramma  indicato 
nell’accordo di concessione o alle comunicazioni formali del Ministero dell’istruzione.

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande ad oggi non è in grado di garantire con 
risorse proprie la copertura del costo eccedente dell’intervento.

RITENUTO opportuno a tal fine procedere alla RINUNCIA del finanziamento del progetto 
di  “realizzazione  nuova mensa della  Scuola  Primaria  di  Sant’Antonino”,  finanziamento 
PNRR Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.2.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267.

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, espressi da:
• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente.

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2) DI RINUNCIARE per le motivazioni citate in premessa, al progetto per la “realizzazione 
nuova mensa della Scuola Primaria di Sant’Antonino”, finanziamento PNRR Missione 4 – 
Componente 1 - Investimento 1.2.

3)  DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


